

*
Số **113** - KH/HU

Kim Động, ngày **18** tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW,
ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản

Thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị (viết tắt là Kết luận số 105-KL/TW) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị (viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TW) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản và Kế hoạch số 385-KH/TU ngày 12/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thống nhất nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong việc tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Kết luận số 105-KL/TW và Kế hoạch số 385-KH/TU ngày 12/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm Kết luận số 105-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW bảo đảm kịp thời, hiệu quả; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Kết luận số 105-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, trong đó tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn⁽¹⁾; nâng cao nhận thức thống nhất trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kiểm soát tài sản, thu nhập đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương và sự gương mẫu, tự giác, trung thực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị.

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong diện phải kê khai phải thực hiện nghiêm các quy định về công khai bản kê khai tài sản, thu nhập trong cấp ủy tại cơ quan công tác trực tiếp. Đảng viên thuộc diện kê khai phải công khai bản kê khai tài sản thu nhập tại chi bộ nơi mình đang sinh hoạt theo quy định của Đảng; đưa việc kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập vào tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu.

2. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy rà soát, sửa đổi, bổ sung, cụ thể hóa, thể chế hóa đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai tài sản và kiểm soát tài sản, thu nhập; trọng tâm là:

- Rà soát, sửa đổi theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, hoàn thiện quy định về diện người có nghĩa vụ kê khai tài sản; trình tự thủ tục, nội dung, nơi kê khai và công khai tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình, nội dung, cách thức, đối tượng, phạm vi xác minh tài sản, thu nhập; trách nhiệm thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập; chế tài xử lý vi phạm về kê khai và công khai tài sản, thu nhập; chế tài xử lý cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong việc cung cấp thông tin tài sản, thu nhập.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng, hoàn thiện và khai thác kịp thời, hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, tài sản và các cơ sở dữ liệu quốc gia khác có liên quan để góp phần nâng cao hiệu quả kiểm soát tài sản, thu nhập; bảo đảm yêu cầu, bảo mật thông tin, an toàn.

- Rà soát, sửa đổi bổ sung theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung các quy định để tăng cường quản lý nhà nước về tài sản, đất đai, tài nguyên, thuế, ngân hàng, chứng khoán...; về đăng ký, quản lý, giao dịch tài sản, nhất là bất động sản; về thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện để góp phần phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

⁽¹⁾Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 20/10/2020 của Chính phủ; Quyết định 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập; Chỉ thị số 48-CT/TU, ngày 10/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác kê khai tài sản và kiểm soát tài sản thu nhập; Công văn số 1332-CV/TU, ngày 26/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập; Công văn số 2753-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát tài sản thu nhập năm 2024 và những năm tiếp theo; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTU, ngày 20/11/2024 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy hướng dẫn thực hiện một số nội dung kê khai, xác minh tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

3. Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra của Nhà nước với hoạt động giám sát của các cơ quan đại biểu dân cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí và Nhân dân để kịp thời phát hiện uốn nắn, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, thiếu sót. Xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, vi phạm quy định về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập. Định kỳ sơ kết, tổng kết để có giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện.

4. Tiếp tục kiện toàn nâng cao phẩm chất, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thuộc Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy với các cơ quan có thẩm quyền quản lý, sử dụng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kết luận số 105-KL/TW và Kế hoạch này; rà soát, sửa đổi bổ sung hoặc kiến nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan được nêu trong Chỉ thị số 33-CT/TW, Kết luận số 105-KL/TW và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; hàng năm tiến hành sơ kết, tổng kết theo đúng quy định.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; cấp ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

3. Giao Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập, Chỉ thị số 33-CT/TW, Kết luận số 105-KL/TW và nội dung Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các ban đảng huyện, Văn phòng HU,
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH huyện, các phòng, ban ngành của UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Chi Hội